
 

 

 

 
 

 

ISTITUTO  MUSICALE  VINCENZO  BELLINI 

CATANIA 

 

Istituto Superiore di Studi Musicali 

 

 

 

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 

N. 1/2016  DEL 22 GENNAIO 2016 
 

 

 

Oggetto: Approvazione del verbale del 21 Dicembre 2015 

 

 

 Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto il 

venerdì 22 gennaio 2016, alle ore 10:00 

 

 Il Direttore, prof. Carmelo Giudice, presiede la seduta. 

 

 Sono presenti i Consiglieri: Angela Arcidiacono, Giovanni Ferrauto, 

Carmelo La Manna, Chiara Laò, Maria Schillaci, Marco Terlizzi, Giuseppe 

Ventura, Francesco Zappalà. 

 

Sono assenti i consiglieri: Carmelo Crinò, Epifanio Comis, Giulia Gangi, Angelo 

Privitera. 

 

La professoressa Angela Arcidiacono assume le funzioni di Segretario 

verbalizzante su designazione del Consiglio. 

 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it in 

data 25 Gennaio 2016. 

 

 
 

http://www.istitutobellini.it/


DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 

N. 1/2016  DEL 22 GENNAIO 2016 

 
 

Oggetto: Approvazione del verbale del 21 Dicembre 2015 

 

 

IL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 

 

Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 

 

Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 

A.F.A.M. n. 114 del 4 Giugno 2004, in applicazione del D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 

132; 

 

Visto il Regolamento didattico di Istituto, approvato con Decreto dirigenziale 

M.I.U.R. - A.F.A.M. n. 267 del 16 Dicembre 2010, in applicazione del D.P.R. 8 

Luglio 2005, n. 212; 

 

Letto il verbale della seduta del 21 Dicembre 2015, predisposta del Segretario 

verbalizzante; 

 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

 

1. Approvare il verbale della seduta del 21 Dicembre 2015. 

 

2. Allegare il verbale alla presente deliberazione perché ne costituisca parte 

integrante e sostanziale. 

 

    Il Segretario verbalizzante    Il Direttore 

 

 

 

 

 

 

 

 



Verbale N.179 della riunione del Consiglio Accademico del 21 Dicembre 2015 
 
Lunedì 21 Dicembre  2015, alle ore 10:00, presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto si riunisce il Consiglio 
Accademico per discutere i seguenti punti all’O.d.G.:  
 
1)  Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente; 
2)  Attribuzione ore aggiuntive di docenza; 
3)  Rimodulazione contratti ad ore di docenza nell’ambito del Triennio di Musica Jazz; 
4)  Convenzioni per la formazione musicale di base; 
5)  Provvedimenti in favore di alcuni studenti; 
6)  Varie ed eventuali. 
Sono presenti i Consiglieri: Angela Arcidiacono, Epifanio Comis Carmelo Crinò, Giovanni Ferrauto, 
Chiara Laò, Carmelo La Manna, Angelo Privitera, Maria Schillaci, Marco Terlizzi, Ventura Giuseppe,  
Assenti i Consiglieri: Giulia Gangi, Francesco Zappalà. 
Presiede la seduta il Direttore, il prof. Carmelo Giudice.    
 
Punto 1  
Approvazione del verbale n. 178 della seduta del 26 Novembre 2015; all’unanimità si adotta l’atto 
deliberativo n. 70/2015.  
  
Punto 3 
Il Direttore chiede il prelievo del punto 3. 
Il Coordinatore del dipartimento di Musica e nuove tecnologie, il prof. Salvatore Torrisi relaziona in 
merito ad una proposta di rimodulazione di alcuni contratti ad ore di docenza nell’ambito del triennio 
di Musica Jazz e  di immatricolazione di ulteriori due studenti di Canto Jazz e di Chitarra Jazz scorrendo 
le relative graduatorie di ammissione. Il Consiglio Accademico accoglie la proposta  all’unanimità; si 
adotta l’atto deliberativo n.71/2015. 
 
Punto 2 
Il Direttore presenta lo schema riguardante l’attribuzione delle ore aggiuntive ai docenti interni 
dell’Istituto. Il Consiglio Accademico accoglie all’unanimità la proposta; si adotta l’atto deliberativo 
n.72/2015. Alle ore 12,15 esce il prof. Privitera. 
  
Punto 5 
Il Consiglio Accademico esamina e approva  i piani di studio presentati da alcuni studenti, i quali si 
avvalgono della doppia iscrizione Istituto/Università. A voti unanimi si adotta l’atto  deliberativo n. 
73/2015. 
Il Consiglio Accademico esamina  le istanze di convalida di materie di alcuni studenti del Triennio e del 
Biennio;  Le richieste sono  approvate; all’unanimità  si adotta l’atto deliberativo n.74/2015. 
 
Punto 6 
Il Direttore informa il Consiglio Accademico che in data 1 dicembre 2015 è stato presentato in Istituto 
il volume “ Le forme della poesia e la musica” di Lina Maria Ugolini, edito dalle Edizioni Villaggio 
Maori, manuale di studio rivolto alla classe di Analisi delle forme poetiche. Pertanto durante la 
presentazione è stato previsto il coinvolgimento di allievi ed ex allievi dell’Istituto , autori delle musiche 
pubblicate nonché la presenza del Direttore e di diversi colleghi.  
Si informa inoltre il Consiglio Accademico che due ex allievi dell’Istituto sono stati premiati alla XXXII 
edizione del Premio Pianistico Venezia 2015 : Alberto Ferro ha ottenuto  il I posto e Ruben Miceli  il 
III posto. La seduta è sciolta alle ore 13,00. 
 
Il Segretario verbalizzante        Direttore  
    


